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B. Nagy László kormánymegbízott egyoldalú döntéssel vonja el a város vagyonát

Szeged nem adta be a derekát

Már a költözésre készülnek a Huszár utcában.

Szeged város közgyűlése a teljes Fi- 
desz-frakció támogatásával egyér
telmű döntést hozott október 30-án: 
nem akarja üres zsebbel és feltar
tott kézzel elhagyni a Huszár utcai 
okmányirodát, ahol január 1-jétől 
a szegedi járási hivatal működhet. 
Az önkormányzat kérte, hogy a me
gyei kormányhivatal térítse meg az 
átszervezéssel kapcsolatos költsége

it a városnak. Ezt elutasította B. 
B. Nagy László kormánymegbízott, 
aki november 15-éig egyoldalú dön
téssel vonja el a város vagyonát. 
Botka László polgármester úgy fo
galmazott: nehezen viseli el, hogy 
„kirabolják a várost, és még az át
alakítás költségeit is az önkormány
zattal fizettetik meg”. Más képvise
lők az önkormányzatok törvényes 

kifosztásáról és arról beszéltek, 
hogy a kormány ellehetetleníti, le
bontja a helyhatóságokat. A Hu
szár utcai épületből a szegedi ön
kormányzat adó- és szociális irodá
jának kell elköltöznie, mivel a kor
mányhivatal a teljes, több mint 
6600 négyzetméteres ingatlanra 
igényt tart. A kormányhivatal fel
ajánlotta az önkormányzatnak in

gyen a használatában álló, állami 
tulajdonú Fő fasor 16-20. szám 
alatti épületét. A költözés és az új 
hivatali épület átalakítása, az infor
matikai rendszer kialakítása azon
ban 354 millió forintjába kerül a 
városnak. B. Nagy László kor
mánymegbízott, fideszes országgyű
lési képviselő nem vállalt kötelezett
séget a költségek megtérítésére, sőt 

közölte: mivel nem jött létre megál
lapodás az önkormányzat és a kor
mányhivatal között, nincs jogi lehe
tőség arra, hogy a város csereingat
lant kapjon, így Szeged egyértelmű
en vesztett a döntéssel. A jogszabály 
szerint B. Nagy László november 
15-éig egyoldalú döntéssel vonja el a 
város vagyonát.

Bővebben az 5. oldalon

Jogszerű a bódék 
elbontása

incs tovább, döntött a Kúria: jogszerű volt a Mars téri pi- 
aci bódék elbontása. Ezzel a bírósági ítélettel többéves hu- 
*avona zárult le. Ismert: a Mars téri nagypiac körüli politi- 
a* cirkusz közel egy évtizede kezdődött. Míg a város ko- 

ra * vezctői rendre halogatták az egyre balkánibb állapo- 
* at mutató piac korszerűsítését, addig 2004 szeptembe- 

'p en döntés született egy korszerű, huszonegyedik száza- 
’ piac felépítéséről. Tizenkét kereskedő azonban évekig 

a adályozta a beruházást, amivel több mint 200 millió fo- 
r,ntos kárt okozott a városnak.

Részletek a 4. oldalon

Botka: Történelmi 
lehetőséget 

szalasztott el a Fidesz
Az elmúlt két évem arról 
szólt, hogy védtem azokat 
az értékeinket, amelyeket 
előzőleg megteremtettünk - 
nyilatkozta a 2010-2014-es 
választási ciklus félidejében 
Botka László polgármester, 
aki tíz éve vezeti Szegedet. 
A város első embere szerint 
történelmi lehetőséget sza
lasztott el a Fidesz, amikor 
a legutóbbi önkormányzati 
választások után nem vál
lalt szerepet a város vezeté
sében. Botka László el
mondta: ebben a ciklusban 
még egyetlen városépítő ja
vaslat sem érkezett a Fi- 
desztőL A frakció vagy a 
költségvetés forrásait szór
ta két kézzel, vagy a polgár
mester munkáját megnehe
zítő döntéseket hozott. így

példáid lenullázta a városi 
költségvetésben a tervezés
re, előkészítésre beállított 
néhány tízmillió forintot, 
ami ahhoz kellene, kellett 
volna, hogy új pályázatokat 
tudjon készíteni és beadni a 
város. Márpedig a polgár
mester elmondása szerint 
az európai uniós pályáza
tok úgy működnek, hogy ha 
kiírnak egy pályázatot, 
azon akkor tud sikerrel sze
repelni a város, ha már 
konkrét elképzelései, tervei 
vannak. Botka László úgy 
véli: ha ebben a ciklusban 
nem készítünk elő, nem 
nyerünk meg pályázatokat, 
akkor 2014 és 2018 között 
nem lesznek beruházások 
Szegeden.

Cikkünk a 3. oldalon

Jön az új troli

Jövő nyáron érkezik meg Szegedre a város első új trolibu
sza. Már tavaly november óta itt lenne, ha az SZKT igazga
tója nem tesz bejelentést ellene minden fórumon. .Az új tro
libuszt az Ikarus—Skoda Konzorcium gyártja, egyenként 
800 ezer eurós - nagyjából 228 millió forintos — áron. Az 
alacsonypadlós, csuklós járműveket klímaberendezéssel 
szerelik fel. Alapfeltétel volt, hogy a trolik önjárók legye
nek, azaz meghibásodás vagy áramszünet esetén akkumu
látor segítségével tovább tudjanak menni. Az új trolik 
üzemszerűen akár 5-7 kilométert is képesek lesznek meg
tenni felsővezeték nélkül.
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uSzeged: 10 év — 10 beruházás
Tíz éve vezeti Szegedet Botka László polgármester, aki 2002-ben az inf
rastruktúra fejlesztését tűzte ki legfontosabb célként. Az elmúlt tíz év
ben több tízmilliárd forint értékben építettek csatornát és utakat, újítot
tak fel épületeket, tereket és utcákat Szegeden. A hazai települések kö
zül Szeged használta ki legsikeresebben az európai uniós forrásokat. Az 
önkormányzat, a szegedi egyetem és a helyi vállalkozók összesen több 
mint 220 milliárd forintot nyertek a különböző uniós pályázatokon az el
múlt években.

A REÖK-PALOTÁTÓL AZ AGÓRÁIG. Az elmúlt tíz évben számtalan kulturá
lis intézmény újult meg a városban. Teljes rekonstrukción esett át a kis- 
színház, megszépült a Korzó Zeneház és az Ifjúsági Ház. A szecessziós Re- 
Reök-palota 2007-ben megújulva nyitotta meg kapuit. A belváros gyöngy
szemében kiállításokat, koncerteket és irodalmi esteket rendeznek. Újjá
született a palota előtti tér is, amely kedvelt találkozási pont tett. Szeged 
új tudományos, oktatási és kulturális központja, a Szent-Györgyi Albert 
Agóra több mint 2 milliárd forintból épült fel. Az ultramodern létesít
ményben kap helyet a Százszorszép Gyermekház, az Informatikatörténeti 
Múzeum, és itt rendezik be az egyetem interaktív kiáltítóterét és a Szege
di Biológiai Kutatóközpont látványlaboratóriumát is.

MEGFIATALODOTT TEREK, UTCÁK. A vá
rosrehabilitációs program egyik kulcsele
me volt a Szent István tér felújítása, amely 

^1,2 milliárd forintból fiatalodott meg. Fél- 
ymilliárdot költöttünk a tarjáni Víztorony té- 
| re, ahol többek között új utasforgalmi épü- 
? letet és üzletsort húztak fel, valamint egy 
í 16 férőhelyes P+R parkolót alakítottak ki, 
r modernizálták a közvilágítást, megújítot

ták a zöldfelületeket, térfigyelő kamera
rendszert szereltek fel. Újjáépült a Tisza 
Lajos körút, díszburkolatot kapott, és a vá
ros második sétálóutcájává vált a Guten-

ISKOLÁK ÚJ KÖNTÖSBEN. Tíz év alatt mintegy 10 milliárd forintot köl
tött az önkormányzat a közoktatási intézmények korszerűsítésére, fel
újítására. Teljes rekonstrukción esett át a Tömörkény István Gimnázium 
és Művészeti Szakközépiskola, a Vedres István szakközépiskola, vala
mint a Béke Utcai Általános Iskola. Új tornacsarnokkal és energetikai 
rendszerrel bővül a Tisza-parti Általános Iskola, megszépült a Rókus 
ll-es Általános Iskola. A mi iskolánk, mi óvodánk programban 92 intéz
ményben végeztek kisebb-nagyobb javításokat, felújításokat a szülők 
segítségével. Pályázati pénzből modern informatikai eszközöket, lapto
pokat, számítógépeket, interaktív táblákat vásároltak az intézmények.

20 EZER PANELLAKÁS ÚJULT MEG. A panelépületek felújításában Sze
ged az ország legsikeresebb városa. Az elmúlt években mintegy 20 
ezer lakás újult meg a panelrekonstrukciós programban Szegeden - kö
zel 20 milliárd forint értékben. A 2010-es kormányváltással lelassult, 
megállt a program.

EURÓPÁBAN EGYEDÜLÁLLÓ MÓ- 
DON. Európában is egyedülálló, 
hogy egy város néhány év alatt két 
autópályával is gazdagodjon. Az 
M5-ös sztráda 2005 decemberére 
elérte Szegedet, 2006 márciusára 
pedig teljes hosszában megépült a 
szerb határig. 2011 áprilisában for
galomba helyezték az M43-as au
tópálya 34,6 kilométer hosszú, az 
M5-ös sztrádától Makóig tartó sza
kaszát. Ezzel Szeged megszabadult 
a napi 2200 kamiontól, amely ko
rábban áthajtott a városon. Az 
M43-as autópályával együtt épült 
meg az új Tisza-híd, amelyet Móra 
Ferenc hídnak kereszteltek el a sze
gediek. Az autópályákkal Szeged 
véglegesen bekapcsolódott az eu
rópai gazdasági vérkeringésbe.

A HAZAI KERÉKPÁROZÁS AMSZTERDAMJA. Szeged a hazai kerékpá
rozás Amszterdamja - írta egy országos hírportál. Tény, hogy 
2002-ben még csak 44 kilométer kerékpárút volt a városban, amely 
mára 70 kilométerre nőtt. A biciklisek dolgát megkönnyíti, hogy egyre 
több a kerékpárparkoló, -támasz a városban. A játékok kertjében pedig 
már pihenőjük is van a kerékpárosoknak.

TELJES ARCULATVÁLTÁS. A közel 30 milliárd forintos tömegközleke
dési nagyprojekt - amelyből 26 milliárd forint volt vissza nem térítendő 
állami és uniós támogatás, 4 milliárd pedig a városi önerő - teljesség
gel megváltoztatta a város arculatát. A kilenc modern, alacsonypadlós, 
légkondicionált PESA-villamos már a szegediek kényelmét szolgálja. A 
közeljövőben megérkezik a városba a tizenhárom új, korszerű Ika- 
rusz-Skoda trolibusz is. A projektben megújult az 1-es, 3-as és 4-es vil
lamosvonal, és megépült az új, 2-es villamos pályája. Elkészült, kiépült 
a 8-as troli útvonala a klinikákig. Erre jár majd a 10-es autóbuszt kivál
tó 10-es trolibusz is. A program részeként újult meg az Indóház tér és 
épült ki a Belvárosi híd újszegedi oldalán az új közlekedési csomópont 
valamint létesítettek összesen nyolc fedett kerékpártárolót a troli- és 
autóbusz-végállomásokon.

VONZÓ VÍZIVÁROS. A Nap 
fényfijrdő Aquapolis Szeged 
mintegy 3 milliárd forint^ uni
ós támogatásból és vállalkozói 
tőke bevonásával égült fel. A

%

11 EZER INGATLAN KÖTÖTT A CSATORNÁRA. Az Európai Unió által támo
gatott, 23 milliárd forintos szennyvíz-csatornázási programban több mint 
11 ezer szegedi ingatlant, háztartást kötöttek rá a hálózatra. A vezetékek 
két helyen is átmennek a Tisza alatt. A projekt részeként Klebelsbergte- 
lepnél megépült az új, környezetbarát biológiai szennyvíztisztító. Ugyan
csak a program keretében a csatornázással érintett utcák szilárd burkola
tot kaptak. A csatornázás a körtöltésen kívül élőket érintette.

MARS TÉRI REKONSTRUKCIÓ. A Mars téri piac átépítése több mint 1,2 
milliárd forintból valósult meg. A régi sátras piac és elárusító pavilonok 
helyére két kis- és egy új, 4600 négyzetméter alapterületű nagycsarnok 
épült. Ezenfelül a nagycsarnok két oldalán 33 üzletet alakítottak ki. 
Emellett parkosítottak, és egy 310 férőhelyes parkolót is létrehoztak. A 
felújítás részeként a felszín alatt a Mars tér teljes közműhálózata meg
újult, ide értve a víz-, a csatorna- és a villamos hálózatokat is, illetve át
alakult a környék utcáinak közlekedési rendje is.ek
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uSzeged polgármestere szerint történelmi lehetőséget szalasztott el a Fidesz

Botka László: Makacsul védem az értékeinket
Az elmúlt két évem arról szólt, hogy védtem azokat az 

értékeinket, amelyeket előzőleg megteremtettünk - nyi
latkozta a 2010-2014-es választási ciklus félidejében 
Botka László polgármester, aki tíz éve vezeti Szegedet. 
Szerinte történelmi lehetőséget szalasztott el a Fidesz, 
amikor a legutóbbi önkormányzati választások után nem 
vállalt szerepet a város vezetésében.

_ Először két éve, közvetlenül 
a 2010-es önkormányzati vok
solások után ajánlottam fel a 
Fidesz-frakciónak az alpol
gármesteri feladatokat, mert 
hittem abban, hogy az a hely
zet, ami előállt a választáso
kon - tudniillik, hogy egyik 
nagy pártnak sem volt meg 
önállóan a többsége a városi 
közgyűlésben -, olyan törté
nelmi lehetőséget kínál, ami
vel élni kell. Óriási lehetőség 
lett volna, ha a Fidesz elfo
gadja a kinyújtott kezet, és 
létrehozzuk a közös, egységes 
városvezetést. A fideszes poli
tikusok azonban nem vállal
ták a feladatot akkor sem és 
azóta sem, pedig 2010 ősze óta 
már többször kértem őket er
re - mondta Rotka László 
ndgármester.

Szeged érdekeinek 
képviselete

- Az elmúlt két évem ar
ról szólt - folytatta a pol
gármester hogy védtem 
azokat az értékeinket, ame
lyeket előzőleg megteremtet
tünk. Úgy látom, hogy a 
polgármesteri ciklusom el
ső, 2002 és 2006 közötti 
közgyűlésének Fidesz-frak- 
ciója mind felkészültség
ben, mind pedig politikai 
kultúrában magasan fölötte 
állt a mostani fideszes gar
nitúrának. Hozzáteszem, az 
is nehezítette a helyzetet, 
hogy a szegedi Fidesz átlag
ban két-három évente lecse
rélte, leváltotta vezetőit. 
Azok közül például ma inár 
senki sincs benne a szegedi 
közgyűlésben, akikkel tíz 
évvel ezelőtt kezdtem el dol
gozni. Hogy mi az, amit a 
legnehezebben tudok elvi
selni a közgyűlésben? Ha 
valaki nem Szeged, hanem 
mások érdekét képviseli. De

nehezen tudom elviselni azt 
is, ha a javaslatot tevő kép
viselőt nem érdekli, hogy mi 
lesz az előterjesztésének a 
következménye. Ebben a 
ciklusban eddig egészen el
képesztő ötletek érkeztek a 
közgyűlésekre a Fidesz ré
széről. Indítványozták, 
hogy adjunk támogatást en
nek és annak, de hogy mi
ért, arra nem adtak magya
rázatot. Javasolták, hogy 
hozzunk létre közös céget 
egy olyan vállalkozással, 
amely éppen csődbe megy, 
és adjuk oda neki húsz évre 
Szeged város teljes hőter
melését a távfűtésnél. Eb
ben a ciklusban még egyet
len városépítő javaslat sem 
érkezett a Fidesztől. Vagy a 
költségvetés forrásait szór
ták két kézzel, vagy a pol
gármester munkáját megne
hezítő döntéseket hoztak.

Csődhelyzettől 
a stabilitásig

— Tíz éve azonnal intéz
kednem kellett, mert a vá
ros jóval több mint 5 milli
árd forintos adósságával - 
ami nem fejlesztési, hanem 
működési hiány volt — csőd
be ment volna. 2002-ben, 
amikor még a Fidesz vezette 
Szegedet, az utolsó időszak
ban nem volt gazdája a költ
ségvetésnek, és a közgyűlés 
megkerülésével naponta 50 
millió forintjával vették fel a 
bankoktól a működési hite
leket. 2008-ra az országban 
is egyedülálló módon leépí
tettük a működési hiányt. 
Azóta Szeged működéséhez 
nem kell hitel. A beruházá
sok önrészének fedezéséhez 
kellett felvennünk fejlesztési 
hitelt. De mi más hazai 
nagyvárosokkal szemben 
nem svájcifrank-alapú köt

vényt bocsátottunk ki, ami
vel a 2008-as gazdasági vál
ság kirobbanásával nagyon 
nehéz helyzetbe kerültek 
ezek a települések, hanem 
államilag garantált, kedvez
ményes kamatozású hitele
ket vettünk fel. Az Állami 
Számvevőszék vizsgálata 
szerint Szeged gazdálkodása 
a legstabilabb a 23 megyei 
jógii város közül. Arról le
het beszélni, hogy mi okozta 
az önkormányzatok eladó
sodását, de azt szeretném 
jelezni: a magyar állam
adósságnak csupán 5-6 szá
zaléka, amit a települések 
felhalmoztak. A magyar ál
lamadósság több mint 20 
ezer milliárd forint, ebből

alig több mint ezer milliárd, 
amit az önkormányzatok 
vettek fel. Ennek alapvető
en az az oka, hogy az önkor
mányzati rendszer finanszí
rozásában nem volt biztosí
tott a beruházások, fejlesz
tések önrésze. Az önkor
mányzati bevételekből a kö
telező feladatokat finanszí
rozta a város. Az eladósodás 
bele volt kódolva a rend
szerbe. Az Orbán-kormány 
az önkormányzatiság felszá
molásának egyik okaként 
hozta fel az önkormányzat
ok - Fidesz által - felelőtlen
nek tartott gazdálkodását. 
De ha már ilyen rendszer 
volt, és az önkormányzatok 
nem vettek volna fel fejlesz-

Botka László: Még egyetlen városépítő javaslat sem 
érkezett a Fidesztől ebben a ciklusban

tési hiteleket, akkor ebben 
az országban nem újult vol
na meg egyetlen iskola vagy 
kórház sem, nem épült vol
na egyetlen út sem, egyetlen 
közterünk sem szépült volna 
meg. Lepusztult városokban 
élnénk, omladozó falak kö
zött. Mi felelősségteljesen 
gazdálkodtunk: nem felél
tük a hiteleket, hanem kü
lönböző fejlesztésekhez 
használtuk, amitől fejlő
dött, szépült Szeged.

Ez a felelősségteljes 
politizálás?

- A Fidesz-kormány közjo- 
gilag és gazdaságilag is felszá
molja az önkormányzatisá
got, hiszen a legfontosabb fel
adatokat, például a közokta
tást elveszik és államosítják. 
Az nem felelősségteljes politi
ka a Fidesz képviselőitől, 
hogy a parlamentben megsza
vazzák a törvényeket, aztán 
hazamennek a saját városuk
ba, és tapasztalják, hogy 
tönkretették az önkormány
zat működését, majd panasz
kodnak. Ezt tette nemrégiben 
Kosa Lajos debreceni polgár
mester. Erre mondtam azt az 
egyik országgyűlési felszólalá
somban, hogy ez olyan, mint 
az egyszeri apagyilkos esete, 
aki azért kért enyhítést a bí
rótól, mert árva lett. A köz
igazgatási rendszer átalakítá
sát ésszerűtlennek tartom. 
Szerintem a járási rendszer a 
tanácsrendszernél is rosszabb 
lesz. Eddig normatív módon 
finanszírozták az önkor
mányzatokat, vagyis lakos
ságszám alapján rögzítette a 
költségvetési törvény, hogy 
mennyi pénzt kap a település 
a központi büdzséből. Most 
bevezetik a tanácsrendszer 
feladat-finanszírozását, ami 
azt jelenti, hogy a költségveté
si törvényben keretek lesz
nek, és a szakminiszterek 
döntik el, hogy melyik telepü
lés mire mennyit pénzt kap. 
Innentől kezdve tervezni sem 
tudunk. Ezen a téren is bekö
szönt a „csókosok” kora.

A Fidesz leállította 
a tervezést

— Az országban lelassultak 
az uniós fejlesztési pályáza
tok. A kormány nem véletle
nül rohangál fűhöz-fához, 
mert úgy néz ki, hogy Ma
gyarország több ezer milliárd 
forintot veszíthet el, mert 
nem tudja 2013-ig az uniós 
szabályoknak megfelelően 
felhasználni a támogatáso
kat. A kormány váltás után 
több mint egy évig állt a teljes 
uniós pályáztatás. így nem
csak nálunk, máshol sem 
mozdultak előre a dolgok. 
Ráadásul Szegeden még az is 
probléma, hogy a városi Költ
ségvetésben a tervezésre,- éra- 
készítésre beállított néhány 
tízmillió forintot, ami min
den évben kellett, hogy új pá
lyázatokat tudjunk készíteni 
és beadni, illetve amiből a 
tervezőket, építészeket és pá
lyázatírókat bíztuk meg, ál
talam teljesen felfoghatatlan 
módon lenullázta a Fidesz. 
Az idei büdzsében is lenulláz
ta azokat a forrásokat, 
amelyből újabb ötleteket 
tudnánk kidolgozni. En sok
szor felhívtam erre a figyel
müket, mindhiába. Ezeket a 
forrásokat csoportosították 
át például másod- és harmad
osztályú megyei futballcsa
patok támogatására. Több
ször elmondtam már a Fi
desznek, hogy egy nagy beru
házásnál az előkészítés, a pá
lyázat és a források elnyerése 
kétszer annyi időbe telik, 
mint maga az építkezés. A tö
megközlekedési nagyprojek
tet például négy-öt évig készí
tettük elő. Ez azt jelenti, 
hogy lényegében minden cik
lus annyi beruházást tud 
megvalósítani, amennyit az 
előző ciklus előkészített. Ha 
ebben a ciklusban nem készí
tünk elő, nem nyerünk meg 
pályázatokat, akkor 2014 és 
2018 között nem lesznek be
ruházások Szegeden. Most 
még megállás nélkül építke
zünk a korábbi években meg
nyert pályázati támogatások
ból - mondta Botka László 
polgármester.

Újhelyi István az ünnepen: Elég volt!
Lehet egy népet ideig-óráig rabságban, hazugságban, 

szegénységben tartani, de megalázni soha - mondta októ
ber 23-án a Rákóczi téri Nagy Imre-szobornál tartott ün
nepi megemlékezésen Újhelyi István szegedi parlamenti 
képviselő, az Országgyűlés alelnöke.

Újhelyi István ünnepi be
szédében felelevenítette az 
1956-os forradalom szegedi 
eseményeit. „Itt, ebben a 
varosban történt, hogy egy 
túlfűtött hangulatú estén, a 
forradalom »hivatalos« ki
törése előtt pontosan egy 
héttel, egy apró albérleti 
szobában két egyetemi hall
gató, Lejtényi András és 
Kiss Tamás először hajolt 
össze egy darab papír fö
lött. hogy kimondja, ami 
akkor már majd egy évtize
de mázsás súlyként neheze
dett a lelkekre: hogy így 
nem mehet tovább. Hogy 
elég volt” - hangsúlyozta az 
Országgyűlés alelnöke, 
majd egy akkori szegedi ve- 
gyészhallgató naplójából 
idézett. „Szinte futunk, lé

pésben menni nekünk nincs 
időnk. Becslésem szerint 
közel háromezer egyetemis
ta indult el a Dóm térről 
forradalmi dalokat énekel
ve a Klauzál térre, ahol el
énekeltük a Himnuszt. Ez
után a MEFESZ részéről is
mertette egy hallgató a pesti 
eseményeket és a tüntetés 
célját. Többször szakította 
félbe lelkes közbeszólás, él
jenzés... Majd a Nemzeti 
dal refrénjét itt is, mint 
Pesten, a tömeg együtt har
sogta égre emelt fővel.” — 
Ha van kulcsszava az egy
korvolt diák naplójának, 
nos ez az. A fölemelt fő. A 
bátorság, az elszántság, az 
akarat jelképe. Annak a 
szimbóluma, hogy tömege
ket, egy népet ideig-óráig le

het rabságban, lehet sze
génységben tartani, de nem 
lehet megalázni — fogalma
zott a szónok.

Újhelyi úgy folytatta: 
1990-ben az ország valóban 
hitte, hogy mi és az utánunk 
következő nemzedékek szá
mára a szabadság immár 
egyszer s mindenkorra 
olyan természetes lesz, mint 
az, hogy lélegzőnk; hogy a 
jövőben ismeretlen lesz az a 
félelem. Hogy nem emelke
dik kormányfilozófiává egy 
nagyképű, cinikus mondat 
arról, hogy „mindenki csu
pán annyit ér, amennyije 
van”! 22 éve hittük - mond
ta a szónok -, hogy olyan 
demokráciát építünk, 
amelyben a hatalom okosan 
irányít, de nem kizárólagos, 
és nem uralkodik. Olyat, 
amely nem osztja jókra és 
gonoszokra, hazafiakra és 
hazaárulókra, mieinkre és 
tieitekre a társadalmat, 
amely nem ítélkezik, és nem

Újhelyi István: A fölemelt fő 
a kulcsszó

kirekeszt, hanem fölemel és 
együttműködik, és amely 
nem uszít közpénzből fize
tett pávatáncos hirdetések
ben senki és semmi ellen. És 
most, 22 év után egyre riad-

I tabban figyeljük, hogy a 
| történések más irányt 
| mutatnak. Hogy lehet- 
I séges, megtörténhet, 
I amit soha nem gondol- 
I tünk. Hogy hazánk, 
I amelyre '56-ban és 
1 '89-ben Európa példa- 
k képként tekintett, most 
. a kontinens szégyenpad- 
j jára került. Hogy gaz- 
! daságilag a csőd felé 
I araszolunk, a szegény- 
| ség döbbenetesen nő, a 
I hatalmat kiszolgáló né- 
' hányák pedig tovább 
I gazdagodnak, miközben 
Iaz ország első embere 

immár sokadszor a „de
mokráciától eltérő” mo
dellről vizionál. Hogy 
demokratikus jogainkat 
módszeresen csorbítják.

Hogy egyre kevesebbet be
szélünk, és egyre többet sut
togunk, hogy egyre keveseb
bet mutatkozunk, és egyre 
többször hajtjuk le a fejün
ket. Hogy lelkűnkön lassan,

de biztosan csattan a féle
lem bilincse. - Elég volt! 
Mondjuk, kiáltsuk, skan
dáljuk bátran, hogy nem tű
rünk tovább, nem enged
jük, hogy magukat messiás
nak képzelő, autokrata 
akarnokok az új hűbéri 
rendszert felállító, ósdi ki
zsákmányolok elvegyék a 
kedvüket gyermekeinknek 
az itthon maradástól! Nem 
várunk tovább az összefo
gással, elindulunk, és meg
mutatjuk magunkat, hogy 
miközben a fizetett békeme
net már régen nem a társa
dalmi többséget, csupán a 
vezért féltő, fogyó kisebbsé
get képviseli, addig alakul 
az új, a negyedik köztársa
ság felépítésére szövetkezők 
frontja, akik hallják a de
mokráciáért aggódók hang
ját, és felismerik a dilet
táns, ártalmas politika ál
dozatainak kiszolgáltatott 
sikolyát — hangsúlyozta Új
helyi István.ek
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uNyáron fut be az első új troli
Jövő nyáron érkezik meg 

Szegedre a város első új tro
libusza. Már tavaly novem
ber óta itt lenne, ha az SZKT 
igazgatója nem tesz l»ejeleii- 
tést ellene minden fórumon.

.Aláírta az uniós pályázatok
nál közreműködő hatóság a 
szegedi önkormányzat troli
szerződését. Ez annyit jelent, 
hogy a város hivatalosan is 
megrendelte 13 trolibusz 
gyártását a nemzetközi ten
dert megnyert Ikarus—Skoda 
Konzorciumtól egyenként 
800 ezer eurós (nagyjából 228 
millió forint) áron. A cégtár
sulás tagja a székesfehérvári 
Magyar Trolibusz Kft. és a 
csehországi Plzen városában 
működő Skoda Electric a.s. 
cég.

A szerződés aláírása másfél 
évig húzódott, hiszen a köz
beszerzési eljárás eredménye 
már 2010 decemlierében meg
született. 2011 januárjában 
Botka László polgármester és 
a Fidesz-KDNP által az 
SZKT élére delegált új ügyve
zető, Tóth István Tibor szig
nálta a megrendelést. Ebben 
az állt, hogy a 13 tagú troli
flotta prototípusát a gyártó 
2011 novemberében leszállít
ja. Ezzel párhuzamosan 
azonban az SZKT-igazgató 
bejelentést tett a Nemzeti Fej
lesztési Ügynökségnél, a Köz
beszerzési Döntőbíróságnál 
(KDB) és a Gazdasági Ver
senyhivatalnál (GVH) kar- 
tellgyanú miatt. A KDB és a 
GVH jogsértés hiányában le
zárta az eljárást. 2011 decem
berében az NFU is lezárta az

eljárást. Ekkor viszont újabb 
bejelentés érkezett az 
NFU-höz, hogy a nyertes 
ajánlatban szereplő trolibusz 
nem létező jármű, nincs 
konkrétan megtervezve. 
Emiatt újabb szabálytalansá
gi eljárás indult a hatóságnál 
2012 januárjában, amit a 
helyszíni szakértői vizsgálat 
után 2012 áprilisában az 
NFÜ „szabálytalanság nem 
történt” minősítéssel ugyan
csak lezárt. Ezután végre el
lenjegyezhette a szegedi szer
ződést a pályázatoknál közre
működő hatóság is. A meg
rendelés zöld utat kapott.

A prototípus — másfél éves 
késéssel — jövő nyáron várha
tó, a flotta utolsó tagja várha

tóan 2014 szeptemberében 
érkezik. Ez lesz az uniós tá
mogatással megvalósuló sze
gedi tömegközlekedési nagy
projekt utolsó nagy beruhá
zása. A járművek 100 száza
lékban alacsonypadlósak 
lesznek, csuklósak, 18,75 mé
ter hosszúak és 2,55 méter 
szélesek, valamint klímabe
rendezéssel szerelik fel a ve
zetőfülkét és az utasteret is. 
Színükről döntés még nem 
született, ezért a látványterv 
egyelőre az SZKT-flotta 
zöld-fehér színében születhe
tett meg. A tender kiírása óta 
a jogszabályok megváltoztak, 
ezért az új követelményeknek 
megfelelően néhány ponton 
át kell tervezni a járműveket.

erről jelenleg is zajlanak az 
egyeztetések. A megrendelők 
által megfogalmazott igények
re a konzorcium új típust 
ajánlott, a gyártók azonban 
tapasztalt cégek, megbirkóz
nak a feladattal. Alapfeltétel 
volt, hogy a trolik önjárók le
gyenek, azaz meghibásodás 
vagy áramszünet esetén ak
kumulátor segítségével to
vább tudjanak menni. A ten
der kiírásában már benne 
szerepelt a követelményrend
szer, de a részleteket pontosí
tani kellett. Az új trolik 
üzemszerűen akár 5-7 kilo
métert is képesek lesznek 
megtenni felsővezeték nélkül, 
a legkorszerűbb lítiumionos 
akkumulátorok segítségével.

Az új troli látványterve

ítélt a Kúria: 
vége a zsarolásnak
Minden tekintetben jogszerűen járt el a szegedi önkor

mányzat az új Mars téri piaccsarnok beruházása kapcsán - 
hozott végleges döntést a Kúria, amely nemrégiben <-lutasí
totta a Mars téri bódétulajdonosok felülvizsgálati kérelmét.

Többévés huzavona zárult le 
a bírósági döntéssel. Am az
zal, hogy egy tucat bódétulaj
donos — a mögöttük álló jobb
oldali politikusok biztatására 
- mindent megtett, hogy a be
ruházást megakadályozza, 
majd az uniós támogatás kifi
zetését késleltesse, több mint 
200 millió forintos kárt oko
zott a városnak, hiszen a ké
sedelmesen átutalt támogatás 
összegét, közel 2 milliárd fo
rintot az önkormányzatnak 
kellett meghiteleznie folyó
számlájáról.

Balkáni állapotokat 
kellett felszámolni

A bódék sorsa 2010-ben az 
akkori ellenzék fő kam
pánytémája volt. A Mars té
ri nagypiac körüli politikai 
cirkusz azonban lassan egy 
évtizede kezdődött. Míg a 
város korábbi vezetői rend
re halogatták az egyre bal
kánibb állapotokat mutató 
piac korszerűsítését, addig 
2004 szeptemberében, Bot
ka László polgármestersé
gének első ciklusában dön
tés született egy korszerű, 
huszonegyedik századi piac 
felépítéséről. Egy évvel ké
sőbb meg is kezdődött a két 
kiscsarnok építése, ezzel 
párhuzamosan folyamato
san megkapták a kereske
dők a bérleti szerződések 
felmondását és a döntéseket 
arról, hogy a deszkabódé
kat a további építkezések 
miatt el kell bontani. A 
többség — természetesen — 
tudomásul vette a határoza
tot, és kiköltözött, de tizen
négy, később 12 kereskedő 
— 15 pavilon tulajdonosa
ként —, elsősorban fideszes 
biztatásra, megmakacsolta 
magát. Ez azonban még 
nem akadályozta az építke
zést, így az év februárjában 
átadták az 540 millió forin
tos beruházással elkészült 
két kiscsarnokot. A piacre
konstrukció első fejezete le
zárult.

A választási 
küzdelembe is 

belekeverték a piacot
Ahhoz azonban, hogy halad
ni tudjanak az építkezéssel, 
immár szükségessé vált an
nak a területnek a szabaddá 
tétele is, ahol a makacs ke
reskedők nem mozdultak. 
Olyannyira, hogy 2007 júni
usában az önkormányzat 
immár kénytelen volt bíró
ságon keresni az igazát miat
tuk, de ők (erős politikai 
biztatásra, fideszes hátszél
lel) csak fellebbeztek és fel
lebbeztek, húzták az időt, 
míg végül a Legfelsőbb Bíró
ság mondta ki jogerős ítélet
ben: a deszkabódé ingóság, 
és nem építmény. 2008. de
cember 10-én Szeged 2,1 
milliárd forintos uniós for
rást nyert a Kölcsey és a Gu
tenberg utca, valamint a 
Mars téri piac rehabilitáció
jára, fejlesztésére. A követ
kező év folyamán végre el
kezdődhetett volna a tér

rendezése, de a 15 pavilon 
még mindig állva maradt. A 
tulajdonosok egyre emelték 
a tétet: ekkor összesen 250 
millió forintot — átlagosan 16 
milliót — követeltek a dülede- 
ző deszka- és kátránypapír 
bódékért, sátrakért. Nem 
volt más megoldás: ezeket 
2009. november 2-án egy éj
szaka alatt áthelyezték, 
hogy végre-valahára elkez
dődhessen a beruházás. A 
kereskedők fideszes képvise
lőkkel figyelték a kerítésen 
kívülről az eseményeket, és 
szították a hangulatot. Egy 
hónappal később pedig, Mi
kulás estéjén a háromgyere
kes polgármester háza előtt 
tüntettek Nógrádi Tibor je
lenlegi fideszes képviselő 
irányításával az őket ért „sé
relem” miatt. 2010 augusz
tusában, immár a Fidesz ve
zette kormány idején, rövid
del az új nagycsarnok átadá
sa előtt kiderült, hogy a 
Nemzeti Fejlesztési Ügynök
ség (NFÜ) még nem írta alá a 
fejlesztés támogatási szerző
dését. Azaz a város nem jut
hatott a befektetett pénzé
hez, így kénytelen volt hitel
ből fedezni a hiányt, az idő 
előrehaladtával pedig „le
nyelni” annak növekvő ka
matait. A Mars tér ügye köz
ben a választási küzdelem 
egyik fő témája lett. Amikor 
szeptember 11-én átadták a 
nagycsarnokot, a szegediek 
igazi, kulturált, 21. századi 
létesítményt vehettek bir
tokba. mégpedig nagy öröm
mel. Két hónappal később, 
november 16-án megszüle
tett az első, nem jogerős íté
let is, amely kimondta: a ke
reskedők követelései alapta
lanok.

Menteni a menthetőt?

Látván, hogy a szegedieket 
igenis felháborította a bódé
sok és prókátoraik okozta 
huzavona, a fideszes politi
kusok is hátrálni próbáltak, 
és 2011 januárjában Bohács 
Zsolt és Póda Jenő bejelen
tette, „elintézi”, hogy az 
NFÜ egyedi engedéllyel és 
180 napos halasztott hatály- 
lyal aláírja a Mars téri beru
házás támogatási szerződé
sét. Február közepén pedig 
jogerősen is pert nyert a sze
gedi önkormányzat a Mars 
téri kereskedőkkel szemben. 
Az ítélet hatására az NFU 
aláírta a Mars téri fejlesztés 
támogatási szerződését, amit 
egy évig halogatott. A Mars 
téri bódétulajdonosok azon
ban felülvizsgálati kérelem
mel fordultak a Kúriához, 
így született meg egyszer és 
mindenkorra a végleges dön
tés, amely kimondja: minden 
tekintetben jogszerűen járt 
el a szegedi önkormányzat az 
új Mars téri piaccsarnok be
ruházása kapcsán — csak 
közben a szegedi adófizetők 
zsebéből kihúztak mintegy 
200 millió forintot... Hogy 
ebből mennyi járdára, ká
tyúzásra, játszótér felújítás
ra futotta volna, ki-ki döntse 
el maga.

Decemberben nyit az Ágúra
Szeptember végére elkészült 
Szeged új tudományos, okta
tási és kulturális központja, 
a Szent-Györgyi .Albert Ágú
ra. A közel 6800 négyzetmé
teres épületbe folyamatosan 
költöznek be a „társbérlők”: 
az informatikatörténeti 
gyűjtemény, az Infortnatóri- 
um és a látványlaboratóri
um. A világon egyedülálló 
számítástechnika-történeti 
gyűjtemény már megérkezett 
új otthonába a volt szovjet 
laktanyából. A 12 ezer da
rabból álló, közel 200 tonná
nyi értékes gyűjtemény min
den darabját kicsomagolták, 
jelenleg a kiállítás rendezése 
zajlik az új épületben. Elké
szült és már be is rendezték a 
Szegedi Biológiai Kutatóköz
pont látvány laboratóriumát.

és folyamatosan költözik új 
helyére az SZTE Informáto
rt urna is.

— Jól halad az épület bir
tokba vétele — mondta Or
bán Hedvig, az Agóra és a 
Százszorszép Gyermekház 
igazgatója. — A gyermekház 
december első napjaiban 
költözik át a Kálvin térről 
az Agórába. Az igazgató el
mondta: az új helyen - vár
hatóan december közepén — 
egy többnapos megnyitóso
rozattal vehetik birtokba a 
szegediek a város új tudo
mányos, kulturális köz
pontját. December második 
felében pedig most először 
rendezik meg itt a szegedi 
gyermekkarácsonyt, amely
nek eddig az újszegedi 
sportcsarnok adott otthont.

Felkészültek a télre
Készen állnak az idei tél

re a Szegedi Környezetgaz
dálkodási Nonprofit Kft. 
szakemberei: 41 gépjármű 
vethető be a hó ellen, és 
csaknem 3000 köbméter 
szóróanyag van raktáron.

41 darab téli hómunka vég
zésére alkalmas speciális 
gépjárművel és csaknem 
3000 köbméter raktáron lé
vő szóróanyaggal várja a te
let a Szegedi Környezetgaz
dálkodási Nonprofit Kft. Az 
idén csak szóróanyagra 
több mint 36 millió forintot 
költöttek, ez majdnem két
szerese az éves, erre a fel

adatra költhető önkor
mányzati forrásnak. A gép
parkot felkészítették, de fo
lyamatos műhelyügyeletet is 
biztosítanak. A társaságnál 
126 fő kézi erejét is bevetik 
szükség esetén a téli síkos
ságmentesítéshez, extrém 
viszonyok esetén alvállalko
zókat és hómunkásokat 
vonnak be.

Szegeden egy kormány-, 
illetve egy közgyűlési rende
letnek megfelelően végzik a 
munkájukat: a belterületi 
utakat a Magyar Közút 
Nonprofit Zrt.-vel együtt 
kezelik. A városon áthaladó 
főútvonalak, így a sugár

utak, a nagykörút és a Ber
talan híd, valamint a Te
mesvári körút állami keze
lésű. A belvárosi parkolózó
nákat a Szegedi Közlekedési 
Kft. üzemelteti - a villamos
megállók síkosságmentesíté
séről is a közlekedési cég 
gondoskodik. Az önkor
mányzati útvonalak hossza 
240 kilométer, ezekhez jön 
még 70 kilométer kerékpár
út és 520 buszmegálló.

Az elmúlt évek tapaszta
latai alapján a síkosságmen
tesítési napok száma átlago
san 20. és 12-14 alkalommal 
a teljes gépállomány kivo
nul. A környezetgazdák fo

lyamatosan kapcsolatban 
vannak a katasztrófavéde
lemmel. Az Országos Meteo
rológiai Szolgálat szegedi 
kirendeltségével kötött 
szerződés szerint naponta 
többször kapnak helyi idő
járás-előrejelzést.

A vonatkozó törvények és 
helyi rendeletek szerint az 
ingatlanhoz kapcsolódó jár
daszakaszok takarítása, hó
eltakarítása, síkosságmen
tesítése az ingatlan tulajdo
nosának, kezelőjének, bér
lőjének a kötelessége. Bal
eset esetén a tulajdonost, 
bérlőt, kezelőt terheli a fele
lősség.
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uB. Nagy László kormánymegbízott egyoldalú döntéssel vonja el a város vagyonát

Szeged nem adta be a derekát
Szeged város közgyűlése a teljes Fidesz-frakció támo

gatásával egyértelmű döntést hozott: nem akarja üres 
zsebbel és feltartott kézzel elhagyni a Huszár uteai ok
mányirodát, ahol január 1-jétől a szegedi járási hivatal 
működhet. Az önkormányzat kérte, hogy a megyei kor
mányhivatal térítse meg az átszervezéssel kapcsolatos 
költségeit a városnak. Ezt elutasította B. Nagy László 
kormány megbízott, fideszes országgyűlési képviselő, aki 
november 15-éig egyoldalú döntéssel vonja el a város va
gyonát. Botka László polgármester úgy fogalmazott a 
legutóbbi közgyűlésen: nehezen viseli el, hogy „kirabol
ják a várost, és még az átalakítás költségeit is az önkor
mányzattal fizettetik meg”.

- Arról kell döntenünk, 
hogy üres zsebbel és feltar
tott kézzel hagyják el a köz
tisztviselőink a Huszár utca 
épületet, ahol január 1-jétől 
a szegedi járási hivatal mű
ködhet, vagy kérjük a kor
mányhivatalt, hogy térítse 
meg a városnak az ingatlan
ra fordított 725 milliós, va
lamint a Fő fasoron kialakí
tandó új iroda - ahová az 
adó- és szociális iroda költö
zik a Huszár utcából — 354 
millió forintos költségét - 
hangsúlyozta Botka László 
az október 30-i városi köz
gyűlésen, ahol a szegedi já
rási hivatal kialakításáról 
döntöttek a képviselők. A 
polgármester hozzátette: tu
domásul veszi, hogy a kor
mány újraalakítja az 
1983-ban már túlhaladott
nak ítélt és ezért megszünte
tett járási rendszert, azt vi
szont nehezen viseli, hogy

„kirabolnak bennünket, és 
még a költségeket is nekünk 
kell állni”. Más képviselők 
az önkormányzatok törvé
nyes kifosztásáról, és arról 
beszéltek, hogy a kormány 
ellehetetleníti, lebontja a 
helyhatóságokat. Mózes Er
vin címzetes főjegyző hang
súlyozta: sem alkotmányos, 
sem törvényi alapjai nincse
nek a kormányhivatal állás
hely- és vagyoni igényeinek.

A szegedi járási hivatal
hoz a jegyző feladat- és ha
tásköréből alapvetően két 
nagy igazgatási terület, az 
okmányirodái és a gyermek
védelmi, gyámügyi hatósági 
ügyintézés kerül. Ezt jelen
leg 88 köztisztviselő látja el 
a szegedi polgármesteri hi
vatalban. A megyei kor
mányhivatal a fenti felada
tok ellátásához az önkor
mányzat tulajdonában álló 
Huszár utca 1. szám alatti,

több mint 6600 négyzetméte
res épület, illetve az ott lévő 
ingóságok (bútorok, infor
matikai eszközök, gépjár
művek stb.) ingyenes átadá
sát, valamint 138 köztisztvi
selő biztosítását kérte Sze
ged városától. A szegedi 
székhelyű járási hivatal ille
tékessége Szeged és további

Az adó- és szociális irodának költöznie kell a Huszár utcából

12 település közigazgatási te
rületére terjed ki, amelynek 
létszámát 187 főben határoz
ták meg. Szegeden 88, a köz
ségekben pedig 20 köztisztvi
selő látta el azokat a felada
tokat, amelyeket január 
1-jétől a járási hivatal 187 
alkalmazottal lát el. A Hu
szár utcai épületből el kell

költöztetni a szegedi polgár
mesteri hivatal adó- és szoci
ális irodáját, ahol 106 köz
tisztviselő dolgozik. A me
gyei kormányhivatal felaján
lotta az önkormányzatnak 
ingyen a használatában álló, 
állami tulajdonú Fő fasor 
16-20. szám alatti épületét.

A költözés és az új hivata

li épület átalakítása, az in
formatikai rendszer kiala
kítása azonban 354 millió 
forintjába kerül a város
nak. Idén ennyi pénzt fordí
tott az önkormányzat út-, 
járda- és játszótér-felújítás
ra. Bohács Zsolt, a Fidesz 
frakcióvezetője módosító in
dítványában azt javasolta, 
hogy a konkrét összeg he
lyett a járási hivatal kialakí
tásához kapcsolódó indokolt 
és igazolt költségei megtérí
tését kérje a város a kor
mányhivataltól. A határoza
ti javaslatban az is szere
pelt: ha erre kötelezettséget 
vállal a kormányhivatal az 
október 31-i határidőig, 
Botka László aláírhatja a 
megállapodást, ellenkező 
esetben nem. Bohács Zsolt 
módosító indítványát — amit 
a teljes Fidesz-frakció támo
gatott — ellenszavazat nélkül 
fogadta el a közgyűlés.

B. Nagy László kormány
megbízott nem vállalt köte
lezettséget, sőt közölte: mi
vel nem jött létre megálla
podás az önkormányzat és a 
kormányhivatal között, 
nincs jogi lehetőség arra, 
hogy a város csereingatlant 
kapjon, így Szeged egyértel
műen vesztett a döntéssel. A 
jogszabály szerint B. Nagy 
László november 15-éig egy
oldalú döntéssel vonja el a 
város vagyonát.

Újabb pofon a szegényeknek
A kormány megint a szegények, a segélyre 

szorulók pénztárcáját nézte ki magának, hi
szen a segélyplafon bevezetésével a leginkább 
rászorulók juttatásai csökkenhetnek tovább.

A megszorítás lényege: az önkormányzatoknál 
felső segélykorlátot vezet be a kormány, vagyis 
a 47 ezer forintos közfoglalkoztatási bérnél 
nem lesz nagyobb havonta az önkormányzati 
segélyek összege. A kabinet úgy számol, hogy 
ez 7-8 milliárd forintos megtakarítást jelent
het. Azt viszont nem tudják megmondani, 
hogy ez összesen hány embert érinthet, mint 
ahogy azt sem, hogy - mert erről még nem szü
letett kormánydöntés - mely támogatásokra 
állapítják meg a plafont. így aztán mi is csak 
találgatni tud juk, hogy Szegeden mennyi szo
ciális ellátásban részesülőt és milyen szinten 
érint. Novkov Veszelinka, az önkormányzat 
szociális irodájának vezetője is szeretne már 
legalább erre a két kérdésre választ kapni. Hi
szen a jövő évi költségvetésüket már ennek 
szellemében kellene elkészíteniük és még de
cemberben a közgyűlés elé vinniük.

- Ehhez persze legalább két dolog kellene. 
Mielőbb meg kéne jelennie a gyermekvédelmi 
es szociális törvény módosításának. Ezek nél
kül ma még lehetetlen tervezni. Éppen ezért 
szeretnénk már látni a törvény módosításokat 
es a végrehajtási utasításokat, hogy a gyakor
latban hogyan kell értelmezi a miniszter beje
lentését. Magyarul, hogy milyen ellátásokat 
kell a plafon számításánál figyelembe vennünk 
- mondta Novkov Veszelinka. A szociális ellá
tásban dolgozókat leginkább az a kérdés fog
lalkoztatja most, hogy ebbe a 47 ezer forintba 
heleszámítja-e a kormány példáid a családi 
pótlékot. A szakemberek logikája szerint nem, 
hiszen ezt a juttatást mindenki egyformán 
kapja. Szegény is, gazdag is. Tehát remélhető
leg nem számít bele. Mindenesetre úgy tűnik, a 
kormány megint a segélyre szorulók pénztár
cáját nézte ki magának, hiszen a segélyplafon 
bevezetésével a leginkább rászorulók juttatá- 
8ai csökkenhetnek tovább. A segélyezési pla
fon bevezetésére nem könnyű ésszerű magya- 
fazatot találni, hiszen nem az összegeket kelle
ne csökkenteni, sokkal inkább arra kellene tö- 
fekedni, hogy a legrászorultabbakhoz jusson 
el a segítség.

Hogy an működik mindez ma meg a gyakor
latban? A legnagyobb tétel a rendszeres szoci
ális segély, ebből legfeljebb 42 ezer 300 forin
tot kaphat valaki, de ehhez olyan alacsony jö
vedelműnek kell lennie, hogy a család egy főre 
jutó jövedelme ne haladja meg a 25 ezer 650 
forintot. Nincs vagyona, nem talál munkát, és 
közmunkát sem tudnak neki adni. További 
feltétel, hogy vagy egészségkárosodottnak, 
vagy öt évvel a nyugdíjkorhatár előtt állónak 
kell lennie, vagy pedig 14 év alatti gyermeket 
kell nevelnie. Ezt a támogatást egy családban 
csak egy személy kaphatja. Ha a rászoruló 
nem kap rendszeres szociális segélyt, kaphat 
foglalkoztatást helyettesítő támogatást (a ket
tő kizárja egymást), ami havi 22 ezer 800 fo
rint. Ebből is csak egy személy kaphat egy csa
ládban. Az önkormányzat saját keretéből ad
hat még átmeneti segélyt, ami 5-15 ezer forint 
között mozog, és évente egy-két alkalommal 
adható. .Aztán ott van még a közgyógyellátás, 
lakhatási támogatás és még néhány alkálim se
gítségnyújtás.

.Amennyiben valaki az összes lehetőséget ki 
tudja használni, vagyis olyan helyzetben van, 
hogy rendszeres és rendkívüli segélyt, vala
mint lakásfenntartási támogatást kaphat fo
lyamatosan, és emellett teljes elfoglaltságot je
lent neki hozzátartozója ápolása, úgy sem éri 
el a család havi szociális juttatása a 47 ezer fo
rintot. Szegeden ma nincs olyan család, amely
nek az ilyen típusú ellátása elérné a segélypla
font. Feltételezhető, hogy máshol sem. Nagy 
számban legalábbis biztosan nem. Vagyis eb
ből nehezen jön össze a kormány által remélt 
7-8 milliárd forintos megtakarítás. Összességé
ben tehát az elérhető összegeket nézve nehezen 
érthető, miért látja indokoltnak a kormány, 
hogy plafont húzzon a segélyek fölé.

Ugyanakkor az is jól látszik, hogy a mini
mális munkajövedelem - amihez képest nem 
lehet majd több segélyt kapni — Matolcsy György 
György nemzetgazdasági miniszter számára 
nem a minimálbér, hanem a közmunkabér, 
ami nettóban szintén 47 ezer forint. Az is való
színű, hogy az újabb plafon csak a segélyek to- 
vábbszűkítésére kell. Csakhogy a kormány 
már második éve csökkenti a szociális kiadá
sokat. köztük azokat is. amelyekre most még 
plafont is tesz.

Közfoglalkoztatás: sokkoló adatok
Szegeden töredé

kére esett vissza a 
kormányváltás után a 
közfoglalkoztatottak 
száma: míg 2010-ben 
2039, addig idén 
szeptemberben már 
csak 770 fő vett részt 
a közmunkaprogram
ban. Még sokkolóbb 
adat: a közfoglalkoz
tatás aránya az összes 
jogosulthoz képest 
2010-ben 71 száza
lék volt, jelenleg pe
dig 20 százalék.

„Nap mint nap halljuk 
a hírekben, hogy orszá
gosan 100 ezer helyett 
már 200 ezer fő dolgo
zik a közmunkaprog
ramban, sőt jövőre ezt 
a létszámot 300 ezerre 
kívánják emelni. Tudo
másom szerint Szege
den viszont a 2010-es 
szint töredékére esett
vissza a közfoglalkoztatottak 
száma. A bizottság elnöke
ként mit tesz a közfoglalkoz
tatás elősegítése érdekében?” 
— kérdezte a legutóbbi rendes 
közgyűlésen Juhász Gyulát, 
a városüzemeltetési és fejlesz
tési bizottság elnökét inter
pellációjában Ménesi Imre 
szocialista önkormányzati 
képviselő, aki szóban is kifej
tette véleményét. Hangsú
lyozta: 2010- ben a havi átlag
foglalkoztatás 745 fő volt ön
kormányzati részről,
2011-ben már csak 411 fő, 
idén szeptemberig pedig 279 
fő. Miért ilyen alacsony a 
közfoglalkoztatotti létszám 
Szegeden? - kérdezte a képvi
selő, aki elmondta, hogy a 
szegediek a köztisztaságot

említik az első három problé
ma között a városban. Közöl
te, amíg a Szegedi Környezet
gazdálkodási Kft.-nél régeb
ben 200, addig most 15 köz
foglalkoztatott dolgozik.

Botka László polgármes
ter azt hangsúlyozta, hogy az 
önkormányzatnak van fele
lőssége a kérdésben. Elmon
dása szerint sokkolók az 
adatok: 2010-ben 2039 sze
gedi vett részt közmunká
ban, 2011 ben ez már csak 
1495 fő volt, 2012. szeptem
ber hónapig 770 fő. Még sok
kolóbb adatokat mutat a 
közfoglalkoztatás aránya: az 
összes jogosulthoz képest - 
vagyis, hogy mennyien vesz
nek részt közfoglalkoztatás
ban azok közül, akiket a szo

ciális segélyből át kí
vánnak terelni - 71 szá
zalék volt 2010-ben, ez 
lecsökkent 49 százalék
ra 2011-ben, most pedig 
20 százalék. Azért van 
az önkormányzatnak 
ebben feladata — fogal
mazott a polgármester 
—, mert az előző idő
szakban az önkor
mányzati cégvezetők fe
lé a leghatározottabb 
tulajdonosi, közgyűlési 
utasítás volt, hogy résfct 
kell venni ebben a prog
ramban. Most nem 
vesznek részt a prog
ramban. így szegediek 
maradnak munka nél
kül, holott a munkaügyi 
központban ott a pályá
zati keret. A polgármes
ter kérte, hogy a köz- 
foglalkoztatás önálló 
napirendként szerepel
jen a következő közgyű
lésen, amit a bizottság

előtte tárgyaljon meg, és ja
vasolta, hogy adjanak utasí
tást az önkormányzati cégve
zetőknek, hogy kezeljék ezt a 
helyzetet, hiszen több száz 
ember került ki a rendszer
ből. Hangsúlyozta: az önkor
mányzat abban érdekelt, 
hogy a mostani helyzet meg
szűnjön. hiszen sok száz sze
gedi maradt munka nélkül, 
akiknek korábban munkát 
tudtak adni. Juhász Gyula 
elmondta, hogy a bizottság
nak nincs arra apparátusa, 
hogy statisztikai adatokat 
gyűjtsön és dolgozzon fel. 
ugyanakkor annak nem látta 
akadályát, hogy akár bizott
sági jelentés, akár bizottsági 
döntés formájában a közgyű
lés elé tárják a kérdést.

Szegeden 2010 után töredékére esett 
vissza a közfoglalkoztatottak száma
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uFélezer fellépő 
a nyugdíjas Ki mit tud?-on

Már zajlanak az elődön
tők a szegedi kistérségi 
nyugdíjas Ki mit tud?-on. A 
döntőt márciusban Szeged 
új tudományos, oktatási és 
kulturális központjában, a 
Szent-Györgyi Albert Agó- 
rában rendezik meg.

Hatodik alkalommal rende
zi meg a Szegedi Idősügyi 
Tanács, a Senior Center és 
a Szegedi polgármesteri hi
vatal a Petőfitelepi Művelő
dési Ház koordinálásában a 
szegedi kistérségi nyugdíjas 
Ki mit tud?-ot.

Az idén közel 500 fellépő
vel találkozhatnak azok, 
akiket érdekel, hogy mit 
tudnak, mivel foglalkoznak 
a város és a kistérség nyug
díjasklubjai, művészeti cso
portjai. így’ aztán nemcsak 
Szegedről, de Röszkéről, 
Sándorfalváról és UUésről 
is érkeznek csoportok. Bo
Boros Gyula, az önkormány
zat idősügyi referense büsz
kén mesélte, hogy milyen 
nagy élményt, örömet jelent 
a szépkorúaknak, hogy rá
juk is kíváncsiak, hogy ne
kik is szólhat a taps egy-egy

Színt hoz a nyugdíjasok életébe a verseny

jól sikerült fellépés után.
A legjobbak a márciusi 

döntőbe jutnak, amelyet 
Szeged új tudományos, ok
tatási és kulturális központ
jában, a Szent-Györgyi Al
bert Agórában rendeznek 
meg. Boros Gyula szerint 
nem a versenyzés a lényeg, 
sokkal inkább a közösség

szervezése, működése. Hi
szen ezek a csoportok hétről 
hétre összejönnek valame
lyik művelődési házban 
vagy éppen a Senior Center
ben, és próbálnak, készül
nek, gyakorolnak. Addig 
sem a televíziót nézik, nem 
a derékfájásukkal, nem a 
hétköznapok problémáival 
foglalkoznak, hanem együtt 
vannak. Sok csoport úgy 
működik, mint egy nagy 
család. — Közben persze 
megtanulnak néhány dalt, 
verset vagy éppen egy tánc
koreográfiát. Kell ennél 
több? — fogalmazott az idős
ügy i referens.

— .Azért indulunk ezeken a 
versenyeken — mondta az 
egyik kórustag -, mert színt 
hoz az életünkbe. Nekem 
már csak ők vannak, akikhez 
szólni tudok. Mi már nem le
szünk profi énekesek, nem is 
akarunk. Csak szeretnénkA döntőt az Agórában rendezik meg

néhány órára mindent, ami 
rossz, ami fáj, ami szomorú
vá tesz, elfelejteni. Ennél 
több nem is kell. Felvesszük 
ezt a szép ruhát, kiállunk a 
színpadra, és énekelünk.

— Évről évre újabb és 
újabb arcokat látunk — 
mondta Boros Gytda. - 
Mindig új emberek kapnak 
bátorságot, hogy kiálljanak 
a színpadra. Ettől ilyen gaz
dag és vidám ez a rendez
vénysorozat, amelyet büsz
kén ajánlok mindenkinek - 
hangsúlyozta az idősügyi re
ferens.

Az elődöntők már nagy
ban zajlanak. November 
8-án. csütörtökön 15 órától 
a Bálint Sándor Művelődési 
Házban a szólóének kategó
riában, november 13-án, 
kedden 15 órától a néptánc 
és egyéb tánc kategóriában 
mérik össze tudásukat a 
versenyzők.

Három év után ismét Szegeden lépett fel a Magyar Ország
gyűlés képviselőinek énekkara. A Senior Centerben telt hát 
előtt szerepeltek a Dankó Pista Nóta Kórus Nyugdíjas Egye
sülettel és a Daloló Nyugdíjasok Klubjával. A Szená-toroli 
28-an álltak színpadra, olyan régi ismerősöket is fel leheteti 
közöttük fedezni, akik ugyan már nem tagjai a parlament 
nek, de jótékony célokért szívesen együtt énekelnek az újak 
kai. így eljött a szegedi Kozma József, Kósáné Kovács Magda 
da, Béki Gabriella, Irányi Tamás és Kovács Kálmán is. J 
műsorral a fellépők a Senior Centert támogatták.

Jótékony Szená-torok

Kitüntették az időseket
Azokat a szegedi polgártár
sainkat ünnepeljük, akik 
bár kevésbé fiatalon, de an
nál fiatalosabban nagyon 
aktív közösségi életet élnek 
Szeged 76 nyugdíjas klubjá
ban, és aktív részesei a város 
életének - fogalmazott SólySoly
mos László, Szeged alpol
gármestere október 3-án a 
kisszínházban, ahol az idő
sek világnapja alkalmából 
kitüntetéseket adtak át, és 
zenés-táncos gálaműsort tar
tottak. Kitüntették Siket Istvánt 
vánt, a Tisza Volán nyugdí
jasklubjának vezetőjét, Ve
Veréb Győzőnél, az Idősügyi 
Tanács alapító tagját, Piros 
Piros Györgyöt, aki 21 éve aktív 
tagja az Ujszegedi Nyugdíjas 
Klubnak. Ősz Károlyt, Sze
ged Megyei Jógii Város 
Nyugdíjas Egyesületének 
köztiszteletben álló alapító 
tagját. Kitüntetést vett még 
át Boros József, aki közel tíz

éve tagja a Nyugdíjas Vidám 
Házasok Egyesületének. 
Csejtei Istvánná, aki 20 éven 
át titkára volt a Szegedi 
Nyugdíjasok Egyesületének, 
D. Nagy Jánosné, a Magyar 
Ellenállók és Antifasiszták 
Megyei Szervezetének titká
ra, Szalai István, a Szegedi 
Bajtársi Klub önzetlen segí
tője. Tápai Nándor, a Rend
őrségi Nyugdíjasok Csong- 
rád Megyei Egyesületének 
titkára és Nagy Istvánná, az 
Ezüst Évek Nyugdíjas Egye
sület közösségi munkájának 
aktív résztvevője. A Szegedi 
Idősügyi Tanács által alapí
tott Seniorok Kiválósága em
lékérmet vehetett át Sikula Szabolcs 
Szabolcs, a felsővárosi Vi
rágzó Nefelejcs Nyugdíjas 
Klub elnöke és Szentandrási Lajosné 

, Szeged Megy ei Jogú 
Város Nyugdíjas Egyesületé
nek elnöke, a polgármesteri 
hivatal nyugdíjasreferense.

Tapintható a Széchenyi tér
A fehér bot napján avatták fel a Széchenyi tér neveze

tességeit bemutató térplasztikát, Szemerey-Kiss Balázs 
szobrászművész alkotását. A városháza szomszédságában 
álló, kőből és bronzból készített szobor - amely a vakok 
és gyengén látók tájékozódását igyekszik segíteni — csak
nem egyméteres átmérőjű, magassága pedig 85-90 centi
méter.

A Braille-írással ellátott, 
háromdimenziós terepasztal 
1:200-as méretarányban 
ábrázolja Közép-Európa 
egyik legnagyobb, mind a 
négy oldalról épületekkel 
körülvett terét, az ott álló 
fontosabb szobrokat és a 
környező épületeket.

A Szeged és Térsége Tu
risztikai Nonprofit Kft. uni
ós támogatást nyert a város 
turisztikai információs 
rendszerének korszerűsíté
sére. A fejlesztés során meg
újítják a Tisza-parti város

idegenforgalmi nevezetessé
geit bemutató, öt esztendeje 
készült tucatnyi térképet, 
emellett újakat helyeznek 
ki, valamint elkészül két, a 
vakok és gyengén látók tájé
kozódását segítő, egyben a 
belváros két turisztikailag 
frekventált pontját kiemelő 
térplasztika is. A négy új 
térkép elkészítése és a tizen
két régi felújítása 6000, a 
két térplasztika pedig 18 
ezer 700 euróba kerül.

Ács Szilvia, a Szeged és 
Térsége Turisztikai Nonp

rofit Kft. ügyvezetője a Szé
chenyi téri avatóünnepsé
gen elmondta, hamarosan a 
Dóm térre is készül egy ha
sonló, amelyet december
ben adnak át. Sólymos 
Solymos László alpolgármester ava
tóbeszédében elmondta: az 
önkormányzat kiemelt fi
gyelmet fordított az elmúlt 
években, évtizedekben a 
különféle beruházások meg
valósításakor arra, hogy a 
sérült embertársaink életét 
könnyebbé tegyék. Példa
ként említette a városreha
bilitációs beruházásokat, 
ahol többek között az aka
dálymentes közlekedést tet
ték lehetővé, illetve vezető- 
sávokat helyeztek el a va
kok és gyengén látók számá
ra, valamint a tömegközle
kedés fejlesztését, ahol a 
mozgássérültek közlekedé
sét megkönnyítő alacsony
padlós járműveket szerzett 
be a város. Az alpolgármes
ter hozzátette: a város veze
tése örömmel fogadta a kez
deményezést, hogy egy ilyen 
térplasztika kihelyezése 
megvalósuljon, és ezzel is 
segítsék az itt élő, illetve az 
ide érkező vakokat és gyen
gén látókat. Magyarorszá
gon ugyanis jelenleg 45 ezer 
vak ember él. Közülük több 
mint háromszáz a Ti
sza-parti város lakója.Időtálló és vandálbiztos térplasztika

Nyolc új kerékpártároló
Az uniós támogatással 

megvalósuló 30 milliár
dos tömegközlekedési 
nagyprojekt befejezési 
szakaszában a nyáron ke
rékpártárolókat létesítet
tek a troli- és autó
busz-végállomásokon. Az 
elkészült létesítményeket 
októberben Újszegeden, 
a Csanádi utcában adta át 
jelképesen Sólymos Lász
ló alpolgármester a szege
dieknek.

A sűrű közösségi közlekedé
si kínálat — a városszerke
zethez illeszkedve - a kör
töltés vonaláig ér el. A kert
városi negyedekben az ala
csonyabb utazási igények 
miatt ritkább a hálózat is, a 
járatsűrűség is. Ugyanak
kor ezekben a városrészek
ben kisebb a forgalom is, 
kedvezők a kerékpáros köz
lekedés lehetőségei. Ezért 
fontos, hogy a sűrű szolgál
tatás határainál kerékpáros 
kapcsolatokat létesítsenek, 
ahol a kertvárosi lakosok 
biztonságban elhelyezhetik 
kerékpárjaikat, és tömeg
közlekedési eszközre száll
hatnak.

Sólymos László alpolgár
mester az újszegedi avató
ünnepségen elmondta, a 
mostani fejlesztés kereté
ben összesen nyolc fedett

kerékpártároló épült a vég
állomások közelében: a 
Szabadkai úton, a Vértói 
úton, Makkosházon, Tar
ján villamos-végállomás
nál, a Lugas utcában, az 
Etelka sornál és az újszege
di gyermekkórháznál. Az 
első ilyen korszerű kerék
pártárolót már korábban 
átadták: az Indóház téren 
ugyanis a terület teljes re
konstrukciója során épült 
meg a kerékpárok tárolásá
ra alkalmas építmény.

A tervezés során egyeztet

tek a szegedi kerékpárol 
szervezet vezetőivel. így as 
ő tapasztalataikat is fel 
használva öt helyen kétso 
ros támasszal 44, két helyei 
pedig egysoros támasszal 4( 
kerékpárt tudnak elhelyez 
ni a szegediek a fedett táró 
lókban. A biztonság miat 
pedig a közvilágítási háló 
zatra is rákötötték az ú 
építményeket, így ezek a tá 
rolók éjjel ki is vannak vilá 
gítva. A program teljes költ 
sége 72 millió 660 ezer fo 
rint volt.

A körzet képviselője, Kormos Tibor, a kivitelező 
részéről Juhász Sándor és Sólymos László 

alpolgármester adta át jelképesen a létesítményeket
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uArmel-oper aver seny: 
grúz és francia nyertes

50 esztendős Darvasi László
A napokban ünnepelte ötvenedik születésnapját Darvasi Lász

ló József Attila- és Babérkoszorú díjas író, költő, újságíró, szer
kesztő, a magyar irodalom középnemzedékének egyik legjelen
tősebb, legtermékenyebb alkotója. A jubileumi születésnap al
kalmából ünnepi kötetet jelentetett meg a Magvető Kiadó. A 
könyv az író érkezését Szegedre, pályájának indulását, alakulá
sát leíró novellákat gyűjtötte egybe. Az írónak a Magvetőnél ez
zel együtt 11 kötete jelent meg, amelyek közül többet lefonlítot- 
tak franciára, németre és hollandra. Darvasi Lászlót 2003-ban 
Szegedért Emlékéremmel tüntette ki a város, 2006-ban pedig 
megkapta a Szegedért Alapítvány díját. Alább Darvasi László A 
szegedi nő című írását olvashatják.

Hu az ember hosszú időt tölt el távol a hazájától, virágzó és gaz
dán országokban utazgat, a nők miatt mindenképpen érdemes 
lesz hazatérni. Más egyebekért nem valószínű.

Mindenütt jó, de legjobb a... khm... szóval otthon. A honvá
gyat az anyag táplálja, kedves tárgyak és finom emberi húsok 
emléke, miközben a lélek mindig fölfelé pislog, és addig úgyis vak, 
amíg élünk. S ha úgymond a magyar nő világszínvonalú matéria 
-mert az különben -, akkor a szegedi illetőségű ennek is a legle- 
ge, a Csomolungmája. Ezt a megállapítást nem e sorok fogalma
zója követte el, hanem mindazon hímnemű idegenek és kultúr- 
vándorok, turisták és fővárosi tanársegédek állítják egybehang
zóan, akik legalább egyszer végiggyalogoltak a Boldogasszony 
sugárútján - és ennél is tovább. Az sem véletlen, hogy éppen Sze
geden gyújtottak máglyát az utolsó magyar boszorkány alatt, s 
hogy éppen egy sokgyermekes nő vetett véget az autodafés bor
zalmaknak - a hölgyet Terézia Máriának hívták. A szegedi nő 
iszonyatosan jó nő, előnyben van pécsi, debreceni, soproni és fő
városi társaival szemben, ám hogy eme különös előny sajátossá
ga miben áll, arról mindezidáig kevesen, és ha mégis, úgy rop
pant felszínesen szóltak.

Vegyük példának L. Aranka mezőberényi leányzó esetét.
Sápadt és esetlen mozgású teremtmény volt, kit még a gyenge ké

pességű mezőberényi fiipperjátékosok sem értékeltek kellőképpen, 
legfeljebb akkor kapacitálták gyengéden célratörő tekintetekkel, 
ha már túl voltak jón és rosszon, illetve a hetedik ászokon. L. 
Aranka egyszer egy hagyatéki ügy miatt eljutott Szegedre, s ahogy 
tétován és megilletődve járta az utcákat, nézelődött kirakatok, 
épületek és lombos fák előtt, egyszerre azt érezte, hogy nő lett, igazi 
nő, iszonyatosan jó nő — és L. Arankának tökéletesen igaza volt. 
Nincs még egy város Magyarországon, amely ilyen kivételes hatás
sal lenne szépségre, nőiességre, szexuális természetű csáberőre. 
Azok a nők. akik elhagyják Szegedet, számolhatnak ama keserű 
ténnyel, hogy jócskán veszítenek a vonzerejükből. Azok ellenben, 
akik e városba költöznek, egyik napról a másikra csinosak lesz
nek, kivirágoznak. Szeged nőies város, túl van a klasszikus euró
pai limesen, mégis látható és elérhető. Akár egy kedves, kissé akar
nak. néha szeszélyes, de mindenképpen szeretni képes nő. Délről 
mediterrán könnyedséget, keletről kócos szenvedélyt, nyugatról 
célratörő fegyelmet szív magába, s e tulajdonságokat hivalkodás 
és különösebb erőlködés nélkül elegyíti. Soha nem akar másnak 
látszani, mint amilyen, mert valójában maga sem tudja, milyen 
vagy milyennek kellene lennie. Világszínvonalú pillanatait olykor 
komikus kisszerűség kíséri, mintha a legjobban fizetett párizsi ma
nöken sárcsimbókos magyar pulit sétáltatna a nizzai pálmafák 
alatt.

Van a városban egy útvonal, melyet minden idetévedt hölgynek 
ki kell próbálnia a szépségért, s a szegedi hölgyek ezt az útvonalat 
ismerik, le is járják, némelyek többször naponta. Nő magától szép 
soha nem lesz. A szépség szigorú munka, akarás és rafinéria, so
hasem csak adomány. Szeged az egyetlen magyar város, amely 
széppé és csábítóvá teszi nőnemű lényeit, kortól és származástól, 
pártállástól és vagyoni helyzettől függetlenül. Mondom tehát.

A nő elindul a főposta elől, átsétál a Széchenyi tér vénséges pla
tánjai alatt, elbámulja az irigysárga városháza körerkélyes tor
nyát, a Sóhajok hídját, majd a Zsótér-ház felől kerülve belép a 
Kárász utca mindig színes forgatagéiba, aztán lassan, a kirakat
okra függesztett tekintettel eljut az Ungár-Meyer-féle házig, aztán 
a túlsó sarokig, majd a Dugonics téren átvágva, a kedves tekinte
tű valutázó fiúkat kerülgetve elér a püspöki palotához. Innét az 
árkádok alatt a tágas Dóm térre jut, előbb a fogadalmi templom 
tövében megbúvó Dömötör-toronyhoz, aztán az Oskola utcán vé
gigringva, a Sík Sándor könyvesbolt kirakatéit megszemlélve kijut 
a Roosevelt térre, s itt, a Közművelődési Palota impozáns épületé
nek lépcsősoráról szemezni kezd a Tiszával. A Tiszán nyomban 
megjelenik egy motorcsónak és nagy habokat ver. Körülbelül eny- 
nyi. Mármost miért van az, hogy e röpke, alig órás séta különleges 
hatással van a szegedi nő keblére, combjára , tomporának állagá
ra és arckifejezésére? A női test kedveli a könnyed gazdagságot, s 
főképpen kedveli a készséget a meglepő megoldásokra. E rövid 
városi útvonal különösképpen gazdag építészeti és művészeti irá
lyokban. Biedermeiertől a romantikusig, klasszicizálótól a sze
cessziósig, szocialistától az archaikusig, posztmoderntől a ham- 
hurgerizmusig minden stílus jegye fellelhető e néhány utcában, s a 
női test — és természetesen benne a lélek — egyszerre részesül a hit. 
a szabadság, az alázat, a kacérkodó játékosság, a büszke nagy
ság, u fitiOln kelleni, illetve a bölcsesség adományaiban, vagyis 
mindazon alkalmakban, melyek a szépség ásványi sói.

A szegedi nő egyszerűen kulturális esemény. Kiállítása egész 
evben tart, bármikor megtekinthető.

Utóirat:
Pontosan abban a minutában, amikor ezt a cikket befejeztem, 

csengettek. Az ajtóban két fiatal hölgy toporgott, és én bizony jól 
láttam, hogy szegediek. A Példabeszédekből idéztek halkan és cél
ratörően. Hogy a világban annyi a bűn és a gonoszság. Például a 
paráznaság is. mondtam, és szelíden néztem őket. Mondom, ketten 
voltak. Igen, a paráznaság is bűn. mondták. Ennyiben marad
tunk. ”

Munkácsy: 40 ezer 
látogató

Eddig mintegy 40 ezren 
látták a Móra Ferenc Mú
zeumban a Munkácsy-kiál- 
lítást. A tárlat december 
16-áig tart nyitva.

Új festménnyel gyarapodott 
a szegedi Móra Ferenc Mú
zeum Munkácsy-kiállítása: 
ezúttal egy 1880-as évek ele
jén készült, kisméretű táj
kép került a kultúrpalotába 
Pákh Imre gyűjteményéből. 
A műgyűjtő elmondta, hogy 
fájó szívvel hozta el buda
pesti lakásából az impresszi
onista stílusban megfestett 
gyöngyszemet, amelyen egy 
szekér is feltűnik. A művet, 
amelynek jobb felső sarká
ban felfedezhető Munkácsy 
Mihály ujjlenyomata, ko
rábban nem ismerték a 
szakmabeliek. Azt feltétele

zik a képről, hogy valószí
nűleg Párizs közelében fes
tette a művész, és a Chartre- 
use-be vezető utat ábrázol
ja. Egy Strasbourg! aukciós
házban árverezték el, ko
rábban Donáth Sándor mű
gyűjtő tulajdonát képezte. A 
nagyszabású Munkácsy-tár- 
latot eddig körülbelül 40 ez
ren látták. A múzeum célja, 
hogy december 16-áig, a ki
állítás zárásáig meglegyen az 
50 ezer látogató. A Golgotát 
november 11-én láthatja 
utoljára a közönség, mert el
szállítják, és két redukciót 
hoznak helyette. A Golgota 
és a Krisztus Pilátus előtt cí
mű festmény redukcióját 
mutatja be a Móra-múze- 
um, amelyek nagyjából fele
akkora méretűek, mint az 
eredeti alkotás.

Dzsessznapok 
- világsztárokkal

Az ötszörös Grainmy-dí- 
jas amerikai Terence Blan
chard az egyik sztárvendége 
a szegedi dzsessznapoknak.

Az III Rendezvényközpont
ban november 9-én és 10-én 
rendezik a fennállásának 40 
éves jubileumát ünneplő 
Szeged Jazz Days elnevezé
sű fesztivált. Szegedi muzsi
kusok, a régió művészei, eu
rópai és amerikai fellépők is 
színpadra lépnek majd.

November 9-én a dzsessz 
experimentális irányzatai
nak képviselői lépnek szín
padra. A Szegedről elszár
mazott, Londonban élő gitá
ros, Agócsi János muzsikája 
nyitja a fesztivált. Ezen a 
napon hallható lesz az ext
ravagáns holland dobos, 
Han Bennink triója, a bu
dapesti Grencsó Real-Time

Collective és éjszaka Lajko 
Félix palicsi zenekara. ‘

November 10-én az ötszö
rös Granuny-díjas amerikai 
Terence Blanchard az egyik 
sztárvendég, aki zenekará
val először jár Magyaror
szágon. Ritka felállással, új
szerű programnak ígérkezik 
a Budapest Acoustic Quar
tet hangversenye. A Kos- 
suth-díjas Vukán György 
vezette trió és az új-zélandi 
születésű dzsesszgitáros, 
Matthew Mitchell által veze
tett formáció is színesíti a 
palettát. Szeged önkor
mányzata 8 millió forinttal 
támogatja a fesztivál meg
rendezését. A napijegy 
3500, a két napra szóló bér
let 5500 forint. Jegyek töb
bek között az IH Rendez
vényközpontban és a Belvá
rosi moziban kaphatók.

Musical és vásári komédia
A Szegedi Nemzeti Színház társulata 
novemberben két bemutatót is tart. 
November 16-ától a nagyszínházban 
láthatja a közönség a La Mancha lo
vagja című musicalt Keresztes Attila 
rendezésében. Az erdélyi alkotó 
örömmel dolgozik újra Szegeden. 
Mint fogalmazott: a sok pszichoana
litikus darab után most a szélmalom- 
harcainkról szóló népszerű musicalt 
állítja színpadra remek szereposz
tással. Don Quijotéhez hasonlóan 
mindannyiunkban megvan a szán
dék a szépre, a moralitással élt életre 
— a legszélesebb közönség számára 
szóló produkcióval is arra töreked
nek, hogy elgondolkodtassanak. Al- 
donzát Szilágyi Annamária alakítja, 
aki szerint álmokra is szükségünk 
van a túléléshez. Gömöri Krisztián 
játssza Sancho Panzát, a hűséges

szolgát. Rácz Tibor — aki Jakab Ta
mással felváltva formálja meg Don 
Quijotét - arra keresi a választ: ho
gyan lehet az igazságot hittel megfej
teni.

November 23-án mutatják be a 
kisszínházban A mundérvásárhelyi 
búcsút — a vásári komédiát színpad
ra állító Csiszár Imre elmondta: ku
riozitásra készülnek. Már a színda
rab keletkezése is érdekes: Goethe 
25 évesen kezdte írni, egy vásári for
gatagban akarta felvillantani a felvi
lágosodás korának érdekes figuráit. 
A neves német drámaíró, Peter 
Hacks a 20. században újraértelmez
te a darabot, amelyben 3 színész ját
szik majd 20 szerepet — óriási truváj, 
valóságos artistamutatvány lesz. A 
vásári forgatag színpadán Eszter 
bibliai történetét szeretnék eljátsza

ni, de ebben a „tömeg” minduntalan 
megakadályozza a szereplőket. A ko
médiában minden szereplő a báb
színjátszás egy-egy sajátos figuráját 
jeleníti meg mozgásvilágával, a leg
apróbb részletekig kidolgozott kore
ográfiával. Ezt a stilizált, elrajzolt fi
gurákkal teli világot szeretnék minél 
közelebb hozni a mai nézőhöz — 
hangsúlyozta a rendező. Borovics 
Tamás szerint színészi korlátáikat 
feszegetik ezzel a produkcióval, ami 
iszonyatos koncentrációt kíván. Pa
taki Ferenc úgy vélte: izgalmas kihí
vás három színésznek egy egész vásá
ri forgatagot megmutatni. Danis Lí
dia pedig örül, hogy mozgásórákraiS 
kell járniuk, és úgy ajánlotta a Bö- 
dolay Géza fordításában színre'ke
rülő verses darabot: különlegesek, és 
viccesek lesznek benne.

Az idei Annel-operafesztivál két fődíját, vagyis a legjobb 
női és férfi opera-előadónak járó elismerést Victoria Mar
karyan grúz szopránnak és Philippe Brocard francia ba
ritonistának ítélte a nemzetközi zsűri. A grémium - amely
nek elnöke Bemard Faivre D’Arcier, a Biennales de Lyon 
és Arsenal de Metz elnöke volt - az újvidéki versenypro
dukció, Aleksandra Vrebalov Mileva Einsteinről szóló

operájának címszerepében és a New York-i előadás, a Ha
láleset a családban című William Mayer-opera férfi fősze
repében nyújtott komplex énekes-színészi alakítást jutal
mazta. A győztesek díja: saját árialemezt készíthetnek. Az 
amerikai darab, amelyet AlJÖldi Róbert, a Nemzeti Szín
ház igazgatója rendezett, további két elismerést is begyűj
tött: a közönségdíjat és a legjobb produkció díját.

Victoria Markaryan grúz szoprán és Philippe Brocard francia baritonista
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uKilenc meccs, kilenc győzelem eddig a mérlege a szegedi csapatnak az NB I-ben

Pick-lendület a bajnokságban
A Pick Szeged férfi kézilabdacsapata a 2012-2013-as 

szezonban eddig két fronton harcol. A magyar bajnok
ságban és a nemzetközi porondon, a Bajnokok Ligájá
ban. A harmadik szereplésre még decemberig várni kell, 
ekkor lép majd a magyar kupában először pályára a Ska- 
liczki-csapat.

A férfi kézilabda NB I-ben 
parádésan szerepel a két
szeres magyar bajnok. Ki
lenc meccs, kilenc győzelem 
eddig a mérlege, és egyedüli 
csapatként veretlenül vezeti 
a bajnokságot. A nyolc sima 
győzelem után a csúcsrang
adón 31—24-re nyert a Ti- 
sza-parti alakulat a nagy ri- 
vális, a 20-szoros magyar 
bajnok, az MKB Veszprém 
ellen. Minden idők legerő
sebb játékosállományú 
veszprémi csapatát verte 
meg a Pick, méghozzá ma
gabiztosjátékkal.

Csordultig telt az újszege- 
ssgsc

di sportcsarnok, egy gom
bostűt sem lehetett leejteni. 
A győzelem mellett a leglé
nyegesebb dolog az volt, 
hogy a csapat és a közönség 
újra egymásra talált. Ha a 
szegedi együttes hozza a 
hátralévő meccseit
2012-ben, akkor úgy zár
hatja az évet, hogy vezeti a 
bajnokságot, amire régen 
volt példa. Lesz még nehéz 
mérkőzés, éppen november
ben kétszer is idegenben, a 
Tatabánya és a Gyöngyös 
otthonában lép pályára a 
szegedi alakulat.

A nemzetközi porondon 
eddig négy meccset játszott 
a Pick Szeged, itt nem túl 
fényes a mérleg, hiszen egy 
győzelem mellett három ve
reséget könyvelhetett el ed
dig. Nincs még veszve sem
mi, hiszen a két zakó ide
genben jött össze, így lesz 
még javítási lehetőség. A ha
tos csoportból az első négy 
helyezett jut majd tovább. 
Az látszik, hogy a továbbju
tó helyért a horvát Zágráb
bal, a fehérorosz Dinamo 
Minszkkel és a svájci 
Schaffhausennel csatázik 
majd, a Barcelona és a

Füsche Berlin kiemelkedik 
a mezőnyből.

A spanyol Barcelonával 
kétszer csap majd össze no
vemberben a Pick, a hazai 
meccs lesz a 99. BL-fellépés, 
majd a katalán városban vív
ja 100. BL-összecsapását a 
patinás szegedi egyesület. Az

első BL-meccset 1996. no
vember 12-én hazai pályán a 
román Steaua ellen vívta a 
szegedi gárda. A Tyetyák, 
Radovics, Petrusevszkij, 
Bartók, Mezei, Bajusz, Do
Dobos, Árvái, Borsodi, Grőber, 
Sándor, Csavar összeállítású 
csapat 27—17-re nyert. Ska-

liczki László — az elmúlt 50 év 
legjobb szegedi edzője — volt 
ezen a találkozón is a tréner, 
és a 100. jubileumi összecsa
páson is ő ül majd szegedi 
kispadon, így számára min
denképpen feledhetetlen lesz 
ez a szép jubileum.

A Pick Szegedből többen

kaptak ismét meghívást kü
lönböző válogatottba. Jonas Larholm 
Larholm a svéd, Frantisek Sulc 
Sulc a szlovák, Rajkó Prodanovics 
danovics a szerb, míg Mikler 
Roland, Tatai Péter, Zubai 
Szabolcs, Vadkerti Attila és 
Ancsin Gábor a magyar vá
logatottban szerepelt.

Csúcsrangadón nyert a Pick Szeged a nagy rivális, az MKB Veszprém ellen

Jó úton jár a Szedeák
Soha rosszabb kezdést — 

mondhatják a Natur- 
tex-SZTE-Szedeák NB I A 
csoportos együttesének 
szurkolói. Szeged első szá
mú kosárlabdacsapata az el
ső öt fordulóban három győ
zelmet aratott - erre a tava
lyi szezonban kilenc kört 
kellett várni. Persze már a 
nyáron érezni lehetett, ez a 
szezon más lesz, mint az ed
digiek, hiszen a keret meg
erősödött, és az új vezető
edzőnek. Molnár Józsefnek 
pedig egyértelműen azt a 
célt tűzték ki, hogy a csapa
tot a rájátszásba, a legjobb 
nyolc közé vezesse.

Ebben a tudatban kezdte 
meg a bajnokságot a Naturtex 
a Debrecen ellen hazai pá
lyán. Az első fordidóban Kiss 
Kiss Zsolték “4—60-ra diadalmas
kodtak. A debreceniek után a 
jóval acélosabb Nyíregyháza 
érkezett az újszegedi sport
csarnokba, ám ők is vereség
gel távoztak: szoros összecsa
páson aratott 91-90-es győ
zelmet a Szeged. A sikerhez 
ezúttal a jó erőnlét járult hoz
zá, a szegediek a végjátékot 
jobban bírták, mint ellenfe
lük. Ekkor látszott először az, 
hogy miért volt fontos a nyá
ron Alexa Szabolcsot erőnléti 
edzőnek szerződtetni.

A folytatásban két vereség 
következett, de két teljesen 
különböző fajtából. Szom
bathelyen, a tavalyi döntős 
otthonában mindössze 
75—72-re kaptak ki úgy, hogy 
az utolsó percig volt esélyük a 
bravúrra. A lista vezető Álba 
Fehérvár ellen viszont nagy-

zakót kapott a Szedeák hazai 
pályán — a székesfehérváriak 
ellen valahogy nem megy a 
Szegednek —, a 99—68-as vere
séget követően érthetően szo
morúan ültek a játékosok a 
palánk alatt.

A leginkább értékmérő 
meccs talán a Jászberény el
leni legutóbbi összecsapás 
volt. Az egykori Szede- 
ák-edző, Földi Sándor

edzette ellenfél a szegediek
hez hasonló utat jár be, a 
nyáron annyit erősödött, 
hogy nem a kiesés elkerülé
se, hanem a nyolcba kerülés 
a célja. Fordulatos meccsen 
született 88—75-ös hazai 
győzelem, amellyel a Szede
ák az 5. helyre jött fel a ta
bellán. Ezzel már most ki
egyezne mindenki az alap
szakasz végén.

Sikerhónap az október
A Szegedi TE férfi teke

csapata, illetve az együttes 
játékosai igen mozgalmas 
és sikeres hónapot tudhat
nak maguk mögött. Előbb 
megnyerték a világkupát - 
történetük során harmad
szor -, majd kétjátékosnak 
összesen öt érem jutott az 
egyéni vb-n.

A Szegedi TE férfi tekecsa
pata mindkét októberi baj
nokiját megnyerte: 8:0 a 
Répcelak és 7:1 a Fradi el
len. Ezzel nem mondtunk 
semmi különöset, hiszen a 
két eredmény a címvédő éle
tében nem számított megle
petésnek, sőt a kötelező si
ker kategóriába tartozott.

A németországi Augs- 
burgban megrendezett vi
lágkupán viszont már igen 
figyelemreméltó eredményt 
ért el a csapat: története so
rán harmadszor, 2005 és 
2006 után megnyerte a baj
nokok tornáját. Méghozzá 
nem is akárhogyan: a selej
tezőben az első helyen zárt, 
aztán az elődöntőben előbb 
a Kolozsvárt 6:2-re, majd a 
fináléban az osztrák Sankt 
Pölten csapatát 7:l-re ver
te. Mi ez, ha nem magabiz
tos siker? A csapatból ki
emelkedett Zapletán Zsombor 
bor, aki a selejtező legjobb 
szegedije volt, ezen kívül 
pedig mindkét helyosztón 
megnyerte saját külön pár
harcát.

Következett az egyéni vi
lágbajnokság a lengyelor
szági Lesznóban. amelyen a 
Szegedi TE két játékosa 
összesen öt éremmel zárt.

Öt forduló után az 5. helyen áll a Naturtex- 
SZTE-Szedeák férfi kosárlabdacsapata az élvonalban

Szél Tibor akcióban

Kiss Norbert a sprintszámot 
megnyerte, kombinációban 
harmadik lett, Ernyesi Ró
bert pedig szerbiai színek
ben három ezüstéremmel 
(sprint, klasszikus egyéni, 
kombináció) zárt. Kissnek 
ez már a negyedik vb-címe 
volt, hiszen korábban első 
volt csapatban, illetve egyé
ni kombinációban is. Raj
tuk kívül még a magyar vá
logatott tagja volt a szegedi 
alakulatból Zapletán és 
Karsai László is.

A szegediek számára az 
év még hátralévő hetei baj
noki meccseket és Bajnokok 
Ligája-nyolcaddöntőt tarto
gatnak. A szuperligában 
többek között következik a 
Zalaegerszeg elleni hazai 
rangadó, a BL-ben pedig a 
francia Strasbourg elleni 
páros csata. Ha az utóbbi 
párharcot megnyeri a Sze
ged, akkor a Zapresie (hor
vát)—Neumarkt (olasz) csata 
győztesével kerül össze a ne
gyeddöntőben.
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